
                                                                                                                                43541Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 5-7-2018                                                                                       

CORECOM PUGLIA
Pubblicazione delibera n. 32/2018 - Riapprovazione graduatoria bando DM 292 - anno 2013. 

Annullamento della delibera Corecom n. 9 del 24 Febbraio 2016 di approvazione della graduatoria delle 
emittenti televisive locali titolari di concessione che hanno presentato domanda per la concessione di 
contributi previsti dall’art.45, comma 3 della legge 23 dicembre 1998 , n. 448 e successive modifiche ed 
integrazioni - Anno 2013, in ottemperanza alla sentenza del Consiglio di Stato n. 5591/2017 e riapprovazione 
graduatoria bando DM 292 - anno 2013.

L’anno 2018 addì 20 del mese di Giugno, nella propria sede di Via Paolo Lembo, 40 - Bari, il Comitato Regionale 
per le Comunicazioni, riunito in seduta permanente, previa regolare convocazione, nelle persone dei sigg.

Presente Assente

Felice Blasi 	 Presidente

Antonella Daloiso 	 Vice presidente

Elena Pinto 	 Vice Presidente

Stefano Cristante 	 Componente

Adelmo Gaetani 	 Componente

x

x

x

x

x

IL COMITATO

Vista la legge 23 dicembre 1998, n.448, avente ad oggetto “Misure di Finanza pubblica per la stabilizzazione 
e lo sviluppo, art.45, comma 3;

VISTO il decreto del Ministro delle Comunicazioni del 5 novembre 2004, n. 292, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, n.285 del 4 dicembre 2004, avente ad oggetto “Regolamento recante 
nuove norme per la concessione alle emittenti televisive locali dei benefici previsti dall’art.45 comma 3, della 
legge 23 dicembre 1998, n.448 e successive modifiche ed integrazioni”;

Visto il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 24 Giugno 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana, il 26 Agosto 2013 recante “Bando di concorso per l’attribuzione di contributi per 
l’anno 2013 alle emittenti televisive locali”;

Vista la delibera Corecom n. 9 del 24 Febbraio 2016, recante ad oggetto “Annullamento della delibera Corecom 
n. 6 del 15 Aprile 2014 di approvazione della graduatoria delle emittenti televisive locali titolari di concessione 
che hanno presentato domanda per la concessione di contributi previsti dall’art.45, comma 3 della legge 23 
dicembre 1998 , n. 448 e successive modifiche ed integrazioni - Anno 2013, in ottemperanza alla sentenza del 
Tar Puglia n.° 1183/2015 e riapprovazione graduatoria bando DM 292 - anno 2013.”

Visto il ricorso numero di registro generale 1814 del 2015, presentato al Consiglio di Stato dalla società 
Teledehon srl contro il Corecom Puglia e il Ministero dello Sviluppo Economico per la riforma della sentenza 
del Tar Puglia - bari - Sezione Prima, n.1183/2015;

Vista la sentenza del Consiglio di Stato n. 5991/2017 del 20 Dicembre 2017, nella quale,
1. 	 per quanto riguarda la posizione della società Jet srl, proprietaria dell’emittente Studio 100 afferma 

che:
	 “Per l’art.2 del DM 292/2004 sono considerate in regola con il versamento dei contributi previdenziali 

le emittenti televisive che abbiano ricorsi giurisdizionali pendenti in materia, mentre all’uopo appaiono 



43542                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 5-7-2018

irrilevanti ricorsi, con i quali, come per la società jet srl, non si contesta la debanza dei contributi, ma 
si fanno valere cause asseritamente impeditive del pagamento. Per questo motivo, la pendenza, al 
momento della scadenza del termine per la presentazione della domanda di contributo, del ricorso 
sopracitato non può essere ritenuta sufficiente per poter considerare la Jet s.r.l. in regola con il 
versamento dei contributi previdenziali, non trattandosi di ricorso riconducibile alla previsione dell’art. 
2 D.M. 292/2004.”

2. 	 per quanto riguarda la posizione della società TRCB srl, proprietaria dell’emittente TRCB afferma che:
	 “L’art. 8, co. 2 del D.M. 292/2014 prevede che il “contributo è revocato alle emittenti il cui patrimonio 

netto al 31 dicembre dell’anno precedente a quello di presentazione della domanda sia inferiore a euro 
155.000, ove non sia stato reintegrato in sede di approvazione di bilancio.

	 La società TRCB ha proceduto alla reintegrazione del capitale sociale con delibera societaria del 19 
settembre 2013, dando contemporaneamente atto che il bilancio 2012 era già stato approvato in data 
29 giugno 2013, allorché il medesimo esponeva una perdita di euro 217.297,00-. La reintegrazione è, 
quindi, awenuta in ogni caso in un momento successivo all’approvazione del bilancio, termine ultimo 
entro il quale questa avrebbe dovuto invece avvenire, ai sensi dell’art. 8, co. 2, del D.M. 292/2004.”

Atteso che la precitata sentenza dispone, per quanto sopra esposto, l’esclusione dell’emittente Studio 100 e 
dell’emittente TRCB dalla graduatoria finale;

All’unanimità

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

Di recepire il dispositivo della sentenza n.5991/2017 del Consiglio di Stato e riapprovare la graduatoria 
delle emittenti televisive locali titolari di concessione che hanno presentato domanda per la concessione 
di contributi previsti dall’art.45, comma 3, della legge 23 dicembre 1998 n.448 e successive modifiche ed 
integrazioni anno 2013; 

di escludere dalla graduatoria I’emittenti Studio 100 e l’emittente TRCB per quanto disposto dalla precitata 
sentenza;

di trasmettere il presente prowedimento al Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione Generale dei 
Servizi di Comunicazione Elettronica e Radiotelevisiva, per il seguito di propria competenza;

di dare atto che viene fatta salva ogni modifica che per conoscenza e competenza, il Ministero SE vorrà 
apportare in sede di verifica;

Di pubblicare la graduatoria delle emittenti televisive così come riportata nell’allegato A), sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia.

	 Il Presidente
	 Lorena Saracino



                                                                                                                                43543Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 5-7-2018                                                                                       




